
 1 

 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

        

Подписано 

в  печать           Л.Н. Бобрукевич 

 

27.06.2024 № 26 

 

Учредитель газеты: 

Администрация 

Старорусского  

муниципального  района 
Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА СТАРОРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

         

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Старорусском муниципальном районе, утвержденное 
решением Думы Старорусского муниципального района от 29.11.2013 № 312 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.06.2024 

В целях приведения в соответствие действующему законодательству Российской Федерации отдельных нормативных правовых актов 

Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 

  1. Внести изменение в Положение о бюджетном процессе в Старорусском муниципальном районе, утвержденное решением Думы 

Старорусского муниципального района от 29.11.2013 №312 (далее – Положение), изложив его в прилагаемой редакции. 

       2. Настоящее Положение вступает в силу с момента официального опубликования, за исключением пункта 20 Положения, который 

вступает в силу с 1 января 2025 года. 

       3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

 

Заместитель Председателя Думы                                                      Заместитель Главы Старорусского                                                                          

Старорусского муниципального района               А.В. Андреев                 муниципального района        Л.Н. Бобрукевич 

 

№ 54 

file:///C:/Users/FalinaLN/Documents/Проект%20№%2016%20о%20бюдж.процессе.docx%23Par49
http://www.dumarussa.ru/


 2 

27.06.2024 

г. Старая Русса 
                                                        

УТВЕРЖДЕНО 
решением Думы Старорусского 

муниципального района 
от 29.11.2013 № 312 

(в редакции решения Думы 
Старорусского муниципального 

района от 27.06.2024 № 54) 
 

Положение 

о бюджетном процессе в Старорусском муниципальном районе 
1. Бюджетный процесс в Старорусском муниципальном районе-регламентируемая нормами права деятельность Думы Старорусского 

муниципального района (далее - Дума муниципального района), Администрации Старорусского муниципального района (далее - 

Администрация муниципального района), других участников бюджетного процесса по составлению и рассмотрению проектов бюджета 

муниципального района, утверждению и исполнению, осуществлению контроля за исполнением, составлением и утверждением отчета 

бюджета муниципального района. 

2.К бюджетным правоотношениям относятся: 

отношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в процессе формирования доходов и осуществления 

расходов бюджета муниципального района, осуществления муниципальных заимствований, регулирования муниципального долга; 

отношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в процессе составления, рассмотрения, утверждения и 

исполнения бюджета муниципального района, контроля за его исполнением, осуществления бюджетного учета, составления, рассмотрения и 

утверждения бюджетной отчетности. 

3.Нормативные правовые акты Старорусского муниципального района, регулирующие бюджетные правоотношения, основываются на 

Бюджетном кодексе Российской Федерации, принятых в соответствии с ним федеральных законах о федеральном бюджете, иных 

федеральных законах, областных законах об областном бюджете на соответствующий год, других областных законах, состоят из настоящего 

Положения и принятых в соответствии с ним решений о бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год и иных 

правовых актах. 

Нормативные правовые акты Старорусского муниципального района, предусмотренные абзацем 1 настоящего пункта, не могут 

противоречить бюджетному законодательству Российской Федерации, областным законам и настоящему Положению. В случае 

противоречия между настоящим Положением и нормативными правовыми актами Старорусского муниципального района, 

предусмотренными абзацем 1 настоящего пункта, применяется настоящее Положение. 

4.Решение о бюджете муниципального района вступает в силу с 01 января и действует по 31 декабря финансового года, если иное не 

предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) решением Думы муниципального района о бюджете муниципального 

района. 

consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD37623A3D0663E83F7A9242BvCH
file:///C:/Users/FalinaLN/Documents/Проект%20№%2016%20о%20бюдж.процессе.docx%23Par62
consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD376232Av3H
file:///C:/Users/FalinaLN/Documents/Проект%20№%2016%20о%20бюдж.процессе.docx%23Par62
consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD37623A3D0663E83F7A8262BvCH


 3 

Решение Думы муниципального района о бюджете муниципального района подлежит официальному опубликованию не позднее десяти 

дней после его подписания в установленном порядке. 

5.Участниками бюджетного процесса в Старорусском муниципальном районе являются: 

1)Глава Старорусского муниципального района (далее - Глава муниципального района); 

2)Дума муниципального района; 

3)Администрация муниципального района; 

4.Контрольно-счетная Палата Старорусского муниципального района; 

5)комитет финансов Администрации муниципального района (далее - комитет финансов); 

6)главные распорядители, распорядители и получатели бюджетных средств; 

7)органы местного самоуправления городского и сельских поселений; 

8)главные администраторы (администраторы) доходов бюджета муниципального района; 

9)главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета муниципального района. 

6.Дума муниципального района рассматривает и утверждает бюджет муниципального района на очередной  финансовый  год и 

плановый период и отчет о его исполнении, осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета 

муниципального района на текущий финансовый год и плановый период на своих заседаниях, заседаниях постоянных комиссий Думы 

муниципального района, в ходе проводимых Думой муниципального района слушаний и в связи с  депутатскими запросами, формирует и 

определяет правовой статус органов внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет другие полномочия  в соответствии  с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми  актами Российской Федерации, Уставом Старорусского 

муниципального района. 

Думе муниципального района в пределах её компетенции по бюджетными вопросам, установленным Конституцией Российской 

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, для 

обеспечения ее полномочий должна быть предоставлена органами местного самоуправления муниципального района, вся необходимая 

информация.  

7.Администрация муниципального района обеспечивает составление проекта бюджета муниципального района, вносит его с 

необходимыми доку-ментами и материалами на утверждение Думы муниципального района, разрабатывает и утверждает методики 

распределения  и (или) порядки предоставления межбюджетных трансфертов, обеспечивает исполнение бюджета  муниципального района  и 

составление бюджетной отчетности, представляет отчет об  исполнении бюджета муниципального района на утверждение Думы 

муниципального района, обеспечивает управление муниципальным долгом,  осуществляет иные полномочия, определенные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и (или) принимаемыми  в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

Администрация муниципального района устанавливает порядок предоставления в комитет финансов утвержденных бюджетов 

поселений, отчетов об исполнении бюджетов поселений и иной бюджетной отчетности. 

Администрация муниципального района осуществляет проведение общественных обсуждений по проекту бюджета муниципального 

района и годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района в соответствии с пунктом 47 настоящего Положения. 

Администрация муниципального района вправе наделять отдельными бюджетными полномочиями комитет финансов. 



 4 

Право осуществления муниципальных заимствований от имени Старорусского муниципального района принадлежит Администрации 

Старорусского муниципального района. 

Комитет финансов составляет проект бюджета муниципального района, представляет его с необходимыми документами и материалами 

для внесения в Думу муниципального района, организует исполнение бюджета муниципального района, устанавливает порядок составления 

бюджетной отчетности, определяет порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету муниципального района, осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и (или) принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Старорусского муниципального  района, 

регулирующими бюджетные правоотношения. 

Комитет финансов ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении бюджета муниципального района и отчет об 

исполнении консолидированного бюджета муниципального района в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации. 

Комитет финансов устанавливает методику планирования бюджетных ассигнований, порядок формирования и представления 

главными распорядителями средств бюджета муниципального района обоснований бюджетных ассигнований по расходам бюджета 

муниципального района. 

Комитет финансов осуществляет ведение муниципальной долговой книги Старорусского муниципального района. 

Отраслевые (функциональные) органы Администрации муниципального района, являющиеся главными распорядителями 

(распорядителями) и (или) получателями бюджетных средств, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета 

муниципального района, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

района, осуществляют соответствующие бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, и 

принятыми в соответствии с ним правовыми актами.  

Контрольно-счетная Палата Старорусского муниципального района обладает полномочиями, установленными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъекта Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» и решением Думы 

Старорусского муниципального района «О Контрольно-счетной Палате Старорусского муниципального района». 

8.Решения Думы муниципального района, предусматривающие внесение изменений в решения о налогах и сборах, а также правовые 

акты Администрации муниципального района, регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджетной 

системы Российской Федерации, вступающие в силу в очередном финансовом году и плановом периоде, должны быть приняты до 01 ноября 

текущего года. 

9.Проект бюджета муниципального района составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового 

обеспечения расходных обязательств. 

Проект бюджета муниципального района составляется в порядке, установленном Администрацией муниципального района, в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований решениями Думы 

муниципального района. 

Проект бюджета муниципального района составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый 

период) в соответствии с настоящим Положением. 



 5 

10.Составление проекта бюджета муниципального района – исключительная прерогатива Администрации муниципального района. 

Непосредственное составление проекта бюджета муниципального района осуществляет комитет финансов. 

11.Порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального района, согласования с органами местного самоуправления 

городского и сельских поселений исходных данных для расчетов распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений и (или) заменяющие их дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц, целевых субвенций и 

субсидий, а также порядок работы над документами и материалами, обязательными для представления одновременно с проектом бюджета 

муниципального района, определяются Администрацией муниципального района. 

       12. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета муниципального района комитет финансов имеет право 

получать необходимые сведения от иных финансовых органов, а также от иных органов местного самоуправления. 

Составление проекта бюджета муниципального района основывается на:  

      положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную 

политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

      документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти 

по их достижению; 

 основных направлениях бюджетной и налоговой политики; 

 прогнозе социально-экономического развития; 

      бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

 муниципальных программах (проектов муниципальных программ, проектов изменений указанных программ). 

13.Прогноз социально-экономического развития муниципального района разрабатывается на период не менее трех лет. 

Прогноз социально-экономического развития муниципального района ежегодно разрабатывается в порядке, установленном 

Администрацией муниципального района. 

Прогноз социально-экономического развития муниципального района одобряется Администрацией муниципального района 

одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета муниципального района в Думу муниципального района. 

Прогноз социально-экономического развития муниципального района на очередной финансовый год и плановый период 

разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода. 

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе 

их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. 

Изменение прогноза социально-экономического развития муниципального района в ходе составления или рассмотрения проекта 

бюджета муниципального района влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета муниципального района. 

Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального района на очередной финансовый год и плановый период 

осуществляется уполномоченным Администрацией муниципального района органом Администрации муниципального района. 

        14.Основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период включают в себя: 

         1) цели и задачи бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период; 



 6 

         2) основные подходы к формированию бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

         3) приоритеты политики расходования бюджетных средств; 

         4) принципы взаимоотношений бюджета муниципального района с бюджетами поселений; 

         5) изменения в налоговой политике муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

    6) предлагаемые ставки налогов. 

      15. Доходы бюджета муниципального района прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития территории, 

действующего на день внесения проекта решения о бюджете муниципального района в Думу муниципального района, а также принятого на 

указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и 

бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации 

и решений Думы муниципального района, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

        Положения решений Думы муниципального района, приводящих к изменению общего объема доходов бюджета муниципального 

района и принятых после внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение в Думу муниципального района, учитываются в очередном 

финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего 

финансового года. 

16. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в соответствии с методикой, устанавливаемой комитетом 

финансов. 

Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и 

принимаемых обязательств. 

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) 

объем которых обусловлены муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к 

изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к 

изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем 

финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во 

исполнение указанных муниципальных правовых актов. 

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых 

обусловлены муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или 

изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с 

увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом 

году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных 

муниципальных правовых актов. 

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств осуществляется с учетом действующих и 

неисполненных обязательств при первоочередном планировании бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств. 

        Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетными и автономными 

учреждениями осуществляется с учетом муниципального задания на очередной финансовый год и плановый период, а также его выполнения 



 7 

в отчетном финансовом году и текущем финансовом году. 

17.Муниципальные программы (подпрограммы), реализуемые за счет средств бюджета муниципального района, утверждаются 

Администрацией муниципального района. 

Сроки реализации муниципальных программ определяются Администрацией муниципального района в установленном ею порядке. 

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ и их формирования и реализации устанавливается 

Администрацией муниципального района. 

        Муниципальные программы, предполагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее 

утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены Администрацией 

муниципального района.  Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 1 апреля 

текущего финансового года.  

По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и 

ее критерии устанавливается правовым актом Администрации муниципального района. 

По результатам указанной оценки Администрацией муниципального района может быть принято решение о необходимости 

прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе 

необходимости изменения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 

18.В составе бюджета муниципального района на очередной финансовый и плановый период формируется муниципальный дорожный 

фонд Старорусского муниципального района (далее - дорожный фонд). 

Муниципальный дорожный фонд создается решением Думы муниципального района (за исключением решения о бюджете), а также 

устанавливается порядок его формирования и использования в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, в границах Старорусского муниципального района (за исключением дорог 

общего пользования населенных пунктов). 

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на 

увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году. 

19. Принятие решений о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление за счет субсидий из бюджета муниципального 

района капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Старорусского муниципального района и предоставление 

указанных субсидий осуществляется в порядке, установленном Администрацией Старорусского муниципального района. 

 Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности Старорусского муниципального района и принятие решений о 

подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты осуществляются в порядке, установленном Администрацией 

Старорусского муниципального района. 

  Перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности Старорусского муниципального района утверждается 

Администрацией Старорусского муниципального района. 

         20. Субсидии, в том числе гранты в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, указанным в подпункте 3 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, субсидии 

иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, указанными в пункте 2 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации (далее - субсидии), предоставляются из бюджета Старорусского муниципального района в соответствии с 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=7167
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=103575


 8 

порядком, установленным нормативным правовым актом Администрации Старорусского муниципального района, указанным в пункте 2 

статьи 78, пункте 2.1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями 

представительного органа Старорусского муниципального района, осуществляющего полномочия главного распорядителя средств бюджета 

Старорусского муниципального района, которыми предусматриваются бюджетные ассигнования на предоставление субсидий на 

соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период). 

21.В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района включаются: 

разница между средствами, поступившими от размещения муниципальных ценных бумаг муниципального района, и средствами, 

направленными на их погашение; 

разница между полученными и погашенными муниципальным районом кредитами кредитных организаций; 

разница между полученными и погашенными муниципальным районом бюджетными кредитами, предоставленными бюджету 

муниципального района другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации; 

изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального района в течение соответствующего финансового 

года; 

поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в муниципальной собственности муниципального 

района; 

объем средств, направляемых на исполнение муниципальных гарантий муниципального района в случае, если исполнение 

муниципальных гарантий муниципального района ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу; 

разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из бюджета муниципального района другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из бюджета муниципального района другим 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации бюджетных кредитов; 

разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из бюджета муниципального района юридическим лицам 

бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из бюджета муниципального района юридическим лицам бюджетных кредитов в валюте 

Российской Федерации. 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района утверждаются в решении о бюджете 

муниципального района. 

22.Структура муниципального долга муниципального района представляет собой группировку долговых обязательств муниципального 

района по установленным настоящим пунктом видам долговых обязательств. 

Долговые обязательства муниципального района могут существовать в виде обязательств по: 

муниципальным ценным бумагам, выпущенным от имени муниципального района; 

бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет муниципального района от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации; 

кредитам, полученным муниципальным районом от кредитных организаций; 

муниципальным гарантиям муниципального района. 

В объем муниципального долга муниципального района включаются: 

номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, выпущенным от имени муниципального района; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=7169
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=7169
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=7182


 9 

объем основного долга по кредитам, полученным муниципальным районом; 

объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет муниципального района от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации; 

объем обязательств по муниципальным гарантиям, предоставленным муниципальным районом. 

Долговые обязательства муниципального района могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до 

пяти лет) и долгосрочными (от пяти до десяти лет включительно). 

Ведение муниципальной долговой книги муниципального района осуществляет комитет финансов. 

23. В решении о бюджете муниципального района должны содержаться основные характеристики бюджета муниципального района, 

к которым относятся общий объем доходов бюджета муниципального района, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета 

муниципального района, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами (кроме решений о бюджете). 

В решении о бюджете муниципального района должны содержаться нормативы распределения доходов между бюджетами поселений 

в случае, если они не установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации о бюджете 

субъекта Российской Федерации, законами субъекта Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, принятыми в 

соответствии с положением Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период утверждаются: 

прогнозируемые поступления доходов в бюджет муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам Старорусского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и 

подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального района (ведомственная структура расходов) на очередной 

финансовый год и плановый период; 

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Старорусского 

муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Старорусского муниципального района и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период; 

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента 

общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 

процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 

consultantplus://offline/ref=FE34440C2C12AEE3F9EFC13D623F48A5E0CBC68E7B70D30CFB6724DAD8026BC4DB3D9A7CA03D140B0689E1686FaFJEM
consultantplus://offline/ref=FE34440C2C12AEE3F9EFC13D623F48A5E0CBC68E7B70D30CFB6724DAD8026BC4DB3D9A7CA03D140B0689E1686FaFJEM
consultantplus://offline/ref=FE34440C2C12AEE3F9EFC13D623F48A5E0CBC68E7B70D30CFB6724DAD8026BC4DB3D9A7CA03D140B0689E1686FaFJEM


 10 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение); 

источники финансирования дефицита бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде; 

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на очередной 

финансовый год и плановый период; 

объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Старорусского муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период; 

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на                 1 января года, следующего за очередным финансовым 

годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 

иные показатели бюджета муниципального района в соответствии с действующим законодательством. 

24.Одновременно с проектом решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в Думу 

муниципального района представляются: 

основные направления бюджетной и налоговой политики; 

предварительные итоги социально-экономического развития муниципального района за истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального района за текущий финансовый год; 

прогноз социально-экономического развития муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного 

бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, либо утвержденный среднесрочный финансовый план; 

пояснительная записка к проекту бюджета муниципального района; 

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов в очередном финансовом году и плановом периоде; 

        верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом 

планового периода (очередным финансовым годом); 

оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального района на текущий финансовый год; 

данные по проекту муниципальной адресной инвестиционной программы; 

перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального района; 

расчеты по статьям классификации основных доходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый 

период; 

предложенные Думой муниципального района проекты бюджетных смет Думы муниципального района и Контрольно-счетной Палаты 

Старорусского муниципального района, предоставляемые в случае возникновения разногласий с комитетом финансов Администрации 

муниципального района в отношении указанных бюджетных смет; 

реестр источников доходов бюджета муниципального района; 

иные документы и материалы. 

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и 



 11 

непрограммным направлениям деятельности   к проекту решения о бюджете представляется паспорта муниципальных программ (проекты 

изменений в указанные паспорта). 

В случае если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете. 

25.Администрация муниципального района вносит на рассмотрение Думы муниципального района проект решения о бюджете 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период не позднее 15 ноября текущего года. 

Проект решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период уточняет показатели 

утвержденного бюджета муниципального района планового периода и утверждает показатели второго года планового периода 

составляемого бюджета. 

В случае утверждения бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период проект решения о бюджете 

муниципального района утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета муниципального района и 

добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета муниципального района. 

В случае признания утратившими силу положений решения о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и 

плановый период в части, относящейся к плановому периоду, в соответствии с абзацем 2 пункта 36 настоящего Положения, проектом 

решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период предусматривается утверждение показателей 

очередного финансового года и планового периода составляемого бюджета. 

Изменение показателей ведомственной структуры расходов бюджета муниципального района осуществляется путем увеличения или 

сокращения утвержденных бюджетных ассигнований либо включения в ведомственную структуру расходов бюджетных ассигнований по 

дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов бюджета муниципального района. 

Одновременно с проектом решения о бюджете муниципального района в Думу муниципального района представляются документы и 

материалы в соответствии с пунктом 24 настоящего Положения. 

26.Проект решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период подлежит возвращению на 

доработку в Администрацию муниципального района, если состав представленных материалов не соответствует требованиям настоящего 

Положения. 

Администрация муниципального района в недельный срок со дня возвращения проекта на доработку повторно представляет проект 

решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период со всеми необходимыми материалами в Думу 

муниципального района. 

В случае если состав представленных повторно материалов не соответствует требованиям настоящего Положения, повторяется 

процедура, предусмотренная абзацем 2 настоящего пункта. 

27. Проект решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период рассматривается Думой 

муниципального района в одном чтении. 

28.Принятый к рассмотрению проект решения "О бюджете Старорусского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период " со всеми необходимыми материалами председатель Думы муниципального района направляет на заключение в 

постоянную комиссию по экономике и бюджету Думы муниципального района и Контрольно-счетную Палату муниципального района, 

file:///C:/Users/FalinaLN/Documents/Проект%20№%2016%20о%20бюдж.процессе.docx%23Par265
file:///C:/Users/FalinaLN/Documents/Проект%20№%2016%20о%20бюдж.процессе.docx%23Par186
file:///C:/Users/FalinaLN/Documents/Проект%20№%2016%20о%20бюдж.процессе.docx%23Par213


 12 

которое должно быть подготовлено в течение 20 дней. 

29.При рассмотрении проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период Дума 

муниципального района рассматривает прогноз социально-экономического развития муниципального района и основные направления 

бюджетной и налоговой политики. 

Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период 

являются основные характеристики бюджета муниципального района, к которым относятся: 

прогнозируемый в очередном финансовом году и плановом периоде общий объем доходов; 

приложение к решению о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, устанавливающее 

нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального района и бюджетами поселений на очередной финансовый год и 

плановый период в случае, если они не утверждены Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

общий объем расходов в очередном финансовом году и плановом периоде; 

условно утверждаемые  расходы в объеме не менее  2,5 процента общего объема расходов бюджета  муниципального района (без учета 

расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

имеющих целевое назначение) на первый год планового периода  и в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета 

муниципального района (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) на второй год планового периода; 

       верхний предел муниципального долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода; 

дефицит (профицит) бюджета муниципального района. 

30.При рассмотрении проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период Дума 

муниципального района заслушивает на заседании доклад председателя комитета финансов и содоклад председателя постоянной комиссии 

по экономике и бюджету Думы муниципального района, а также доклад председателя Контрольно-счетной Палаты Старорусского 

муниципального района и принимает решение о принятии проекта решения или его отклонении.  

31.В случае отклонения проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период Дума 

муниципального района вправе: 

1) передать указанный проект решения в согласительную комиссию; 

2)вернуть указанный проект решения в Администрацию муниципального района на доработку. 

32.Согласительная комиссия создается Думой муниципального района для рассмотрения проекта решения о бюджете муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период в количестве 6 человек из равного числа представителей Думы муниципального 

района и Администрации муниципального района. 

В случае отклонения проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и  плановый период и 

передачи его в согласительную комиссию комиссия в течение 10 календарных дней разрабатывает вариант основных характеристик 

бюджета муниципального района на очередной финансовый год и  плановый период, определенных пунктом 29 настоящего Положения. 

Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием членов согласительной комиссии от Думы муниципального 

района и от Администрации муниципального района (далее - стороны). 

consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD376232Av3H
file:///C:/Users/FalinaLN/Documents/Проект%20№%2016%20о%20бюдж.процессе.docx%23Par222


 13 

Решение считается принятым стороной, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании согласительной 

комиссии представителей данной стороны. Результаты голосования каждой стороны принимаются за один голос. Решение оформляется 

протоколом и считается согласованным, если его поддержали обе стороны. 

По окончании работы согласительной комиссии проект решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период и согласованные решения передаются в Администрацию муниципального района. После этого Администрация 

муниципального района в течение 5 календарных дней вносит в Думу муниципального района проект решения о бюджете муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период, включающий согласованные характеристики, для рассмотрения повторно. 

33.В случае отклонения Думой муниципального района проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период и возвращения его на доработку в Администрацию муниципального района, Администрация муниципального района 

в течение 10 календарных дней дорабатывает указанный проект с учетом предложений и рекомендаций, изложенных в решении Думы 

муниципального района. После этого Администрация муниципального района вносит доработанный проект на рассмотрение Думы 

муниципального района. При повторном внесении указанного проекта Дума муниципального района рассматривает его в течение 10 

календарных дней со дня его повторного внесения в порядке, предусмотренном пунктом 30 настоящего Положения. 

34.При рассмотрении проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период повторно 

проект решения голосуется в целом. Внесение в него поправок не допускается. 

35.В случае если решение о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период не вступило в силу с 

начала текущего финансового года: 

комитет финансов правомочен ежемесячно доводить до главных распорядителей бюджетных средств бюджетные ассигнования и 

лимиты бюджетных обязательств в размере, не превышающем одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств в отчетном финансовом году; 

иные показатели, определяемые решением о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, 

применяются в размерах (нормативах) и порядке, которые были установлены решением о бюджете муниципального района на отчетный 

финансовый год и плановый период; 

порядок распределения и (или) предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений сохраняется в виде, определенном 

на отчетный финансовый год. 

Если решение о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и  плановый период не вступило в силу через три 

месяца после начала финансового года, комитет финансов организует исполнение бюджета муниципального района при соблюдении 

условий, определяемых абзацами 2 - 4 настоящего пункта. При этом комитет финансов не имеет права: 

1)доводить лимиты бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования на бюджетные инвестиции и субсидии юридическим и 

физическим лицам, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

2)предоставлять бюджетные кредиты; 

3) осуществлять заимствования в размере более одной восьмой объема заимствований предыдущего финансового года в расчете на 

квартал        

4) формировать резервные фонды. 

Указанные в настоящем пункте ограничения не распространяются на расходы, связанные с выполнением публичных нормативных 

file:///C:/Users/FalinaLN/Documents/Проект%20№%2016%20о%20бюдж.процессе.docx%23Par232
file:///C:/Users/FalinaLN/Documents/Проект%20№%2016%20о%20бюдж.процессе.docx%23Par254
file:///C:/Users/FalinaLN/Documents/Проект%20№%2016%20о%20бюдж.процессе.docx%23Par256
consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD376232Av3H


 14 

обязательств, обслуживанием и погашением муниципального долга муниципального района. 

36.Администрация муниципального района разрабатывает и представляет в Думу муниципального района проекты решений о внесении 

изменений в решение о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый период по всем вопросам, являющимся 

предметом правового регулирования указанного решения. 

В случае снижения в соответствии с ожидаемыми итогами социально-экономического развития муниципального района в текущем 

финансовом году прогнозируемого на текущий финансовый год общего объема доходов бюджета муниципального района более чем на 15 

процентов по сравнению с объемом указанных доходов, первоначально предусмотренным решением о бюджете муниципального района на 

текущий финансовый год и плановый период, положения указанного решения в части, относящейся к плановому периоду, могут быть 

признаны утратившими силу. 

37.Исполнение бюджета муниципального района по доходам предусматривает: 

1)зачисление на единый счет бюджета муниципального района доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений в 

бюджетную систему Российской Федерации, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, установленным 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным законом об областном бюджете и иными областными законами, решением о 

бюджете муниципального района со счетов органов Федерального казначейства и иных поступлений в бюджет муниципального района; 

2)перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов 

за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы; 

3)зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

4)уточнение администратором доходов бюджета муниципального района платежей в бюджет муниципального района; 

5)перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных сумм, средств, необходимых для осуществления возврата 

(зачета, уточнения) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единых счетов  

соответствующих бюджетов на соответствующие счета Федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их 

распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, установленным Министерством финансов 

Российской Федерации. 

38.Исполнение бюджета муниципального района по расходам осуществляется в порядке, установленном комитетом финансов, с 

соблюдением требований бюджетного законодательства. 

Исполнение бюджета муниципального района по расходам предусматривает: 

принятие бюджетных обязательств; 

подтверждение денежных обязательств; 

санкционирование оплаты денежных обязательств; 

подтверждение исполнения денежных обязательств. 

39.Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается комитетом финансов. 

Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется председателем комитета финансов. 

Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете муниципального района на 

consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD376232Av3H
consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BEF0038D0FCD529EDD37623A3D0663E83F7A025BDF83A2BvAH
consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD37623A3D0663E83F7A320B52Fv8H


 15 

очередной финансовый год и плановый период. 

В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период председатель комитета финансов утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись. 

В ходе исполнения бюджета муниципального района на очередной финансовый год и  плановый период показатели сводной 

бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решениями председателя комитета финансов без внесения изменений в решение 

о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и  плановый период в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

Решением Думы муниципального района о бюджете на текущий финансовый год и плановый период могут предусматриваться 

дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на 

текущий финансовый год и плановый период в соответствии с решениями председателя комитета финансов. 

40.Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений в бюджет муниципального района и кассовых выплат из бюджета 

муниципального района в текущем финансовом году. 

Комитет финансов устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными 

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета муниципального района, главным администратором 

источников финансирования дефицита бюджета муниципального района сведений, необходимых для составления и ведения кассового 

плана. 

Составление и ведение кассового плана осуществляется комитетом финансов. 

41.Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета муниципального района сверх утвержденного решением о бюджете 

муниципального района на текущий финансовый год и плановый период общего объема доходов, могут направляться комитетом финансов 

без внесения изменений в решение о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый период на замещение 

муниципальных заимствований, погашение муниципального долга района, а также на исполнение публичных нормативных обязательств 

района в случае недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований в размере, предусмотренном пунктом 3 

статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Субсидии и субвенции, фактически полученные при исполнении бюджета муниципального района сверх утвержденных решением о 

бюджете муниципального района доходов, направляются на увеличение расходов соответственно целям предоставления субсидий и 

субвенций с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете муниципального района на 

текущий финансовый год и плановый период. 

42.Главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета муниципального района, главные 

администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального района (далее - главные администраторы бюджетных 

средств) составляют сводную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями 

(распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета муниципального района, администраторами источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального района. 

Главные администраторы средств бюджета муниципального района представляют сводную бюджетную отчетность в комитет финансов 

в установленные им сроки. 

Бюджетная отчетность муниципального района составляется комитетом финансов на основании сводной бюджетной отчетности 

consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD37623A3D0663E83F7A320B82FvBH
consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD37623A3D0663E83F7A320BB2FvEH
consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD37623A3D0663E83F7A320BB2FvEH
consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EA84861C8F6A96D15B50D3BDDF28577B2882B74AADA3179CCAEE261B0FE3DBFC80227v3H


 16 

соответствующих главных администраторов бюджетных средств. 

Бюджетная отчетность муниципального района является годовой. Отчет об исполнении бюджета муниципального района составляется 

ежеквартально. 

Бюджетная отчетность муниципального района представляется комитетом финансов в Администрацию муниципального района. 

Отчет об исполнении бюджета муниципального района за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года 

утверждается Администрацией муниципального района и направляется в Думу муниципального района и Контрольно-счетную Палату 

Старорусского муниципального района. 

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района подлежит утверждению на Думе муниципального района. 

43.Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района до его рассмотрения Думой муниципального района подлежит 

внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и 

подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района. 

Главные администраторы средств бюджета муниципального района не позднее 10 марта текущего финансового года представляют 

бюджетную отчетность в Контрольно-счетную Палату Старорусского муниципального района для внешней проверки. 

Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального района 

оформляются заключениями по каждому главному администратору средств бюджета муниципального района. 

Администрация муниципального района представляет отчет об исполнении бюджета муниципального района для подготовки 

заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

района проводится в срок, не превышающий 1 месяц. 

На основании внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального района 

Контрольно-счетная Палата Старорусского муниципального района готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета 

муниципального района и не позднее 01 мая текущего финансового года представляет его в Думу муниципального района, а также 

направляет его в Администрацию муниципального района. 

44.Ежегодно, не позднее 01 мая текущего года, Администрация муниципального района вносит в Думу муниципального района отчет 

об исполнении бюджета муниципального района за отчетный финансовый год. 

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального района представляются проект решения об исполнении 

бюджета муниципального района, иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета муниципального района и бюджетная отчетность об 

исполнении консолидированного бюджета муниципального района, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета муниципального района Дума муниципального района 

принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета муниципального района. 

В случае отклонения Думой муниципального района решения об исполнении бюджета муниципального района он возвращается для 

устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц. 

45. Исполнение бюджета муниципального района завершается 31 декабря, за исключением операций, указанных в пункте 2 статьи 

242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Завершение операций по исполнению бюджета муниципального района в текущем финансовом году осуществляется в порядке, 

consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EA84861C8F6A96D15B50D3BDDF28577B2882B74AADA3179CCAEE261B0FE3DBFC80227v3H
consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EA84861C8F6A96D15B50D3BDDF28577B2882B74AADA3179CCAEE261B0FE3DBFC80227v3H


 17 

установленным комитетом финансов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Межбюджетные трансферты, предоставленные из бюджета муниципального района бюджетам поселений в форме субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, неиспользованные в текущем финансовом году, подлежат 

возврату в доход бюджета муниципального района. 

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, 

полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем 

финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в 

очередном финансовом году в доход бюджета поселения, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов 

бюджета поселения, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов. 

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных бюджетами поселений в форме субвенций, 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход бюджета муниципального района, 

указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета муниципального района в порядке, определяемом комитетом финансов с 

соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации. 

Комитет финансов устанавливает порядок обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового года 

наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе 

очередного финансового года.         

 46.Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района и (или) заменяющие их 

дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц предоставляются поселениям, входящим в состав 

муниципального района, в соответствии с решением Думы муниципального района, принимаемым в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса и соответствующими им областными законами. 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района и (или) заменяющие их 

дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц образуют районный фонд финансовой поддержки поселений. 

Порядок определения объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределения дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района устанавливается областным законом в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса. 

Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района и (или) 

заменяющие их дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц утверждаются решением о бюджете 

муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период). 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района и (или) заменяющие их 

дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке, 

установленном пунктом 5 статьи 137 Бюджетного кодекса, предоставляются поселениям, расчетная бюджетная обеспеченность которых не 

превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений муниципального 

района. 

consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EA84861C8F6A96D15B50D3BDDF28577B2882B74AADA3179CCAEE261B0FE3DBFC80227v3H
consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD37623A3D0663E83F7A325B42Fv6H
consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD376232Av3H
consultantplus://offline/ref=83CDFE6C94A11E41344EB64577A4A9A1681BE8093CD4FCD529EDD37623A3D0663E83F7A324BC2FvFH


 18 

Расчетная бюджетная обеспеченность поселений определяется соотношением налоговых доходов на одного жителя, которые могут 

быть получены бюджетом поселения исходя из налоговой базы (налогового потенциала), и аналогичного показателя в среднем по 

поселениям муниципального района с учетом различий в структуре населения, социально-экономических, климатических, географических и 

иных объективных факторах и условиях, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя. 

Использование при определении уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений показателей фактических доходов и 

расходов за отчетный период и (или) показателей прогнозируемых доходов и расходов отдельных поселений не допускается. 

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселения с учетом дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

бюджета муниципального района не может превышать уровень расчетной бюджетной обеспеченности с учетом дотаций из указанного 

фонда иного поселения, входящего в состав муниципального района, которое до распределения указанных дотаций имело более высокий 

уровень расчетной бюджетной обеспеченности. 

47. Администрация муниципального района осуществляет проведение общественных обсуждений по проекту бюджета 

муниципального района и годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района. 

Общественные обсуждения по проекту бюджета муниципального района и годовому отчету об исполнении бюджета муниципального 

района (далее – общественные обсуждения) проводятся в целях информирования граждан, проживающих на территории Старорусского 

муниципального района, и выявления общественного мнения о решениях органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района в сфере бюджетных правоотношений. 

Результаты общественных обсуждений носят для органов местного самоуправления Старорусского муниципального района 

рекомендательный характер. 

Общественные обсуждения проводятся в электронной форме посредством использования информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

Общественные обсуждения проводятся: 

по проекту бюджета муниципального района - в период со дня внесения в Думу муниципального района проекта решения Думы 

муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период до дня его рассмотрения 

Думой муниципального района; 

по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района - в период со дня внесения в Думу муниципального района 

проекта решения о годовом отчете об исполнении бюджета муниципального района до дня его рассмотрения Думой муниципального 

района, но не ранее направления Контрольно-счетной Палаты Старорусского муниципального района в Администрацию муниципального 

района заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района.  

Порядок подготовки и проведения общественных обсуждений: 

в общественных обсуждениях вправе принимать участие граждане, представители организаций, общественных объединений, 

осуществляющих деятельность на территории Старорусского муниципального района, представители средств массовой информации, 



 19 

представители органов местного самоуправления Старорусского муниципального района, иные заинтересованные лица (далее – участники 

общественных обсуждений); 

дата и время начала, дата и время окончания проведения общественных обсуждений, а также лицо, ответственное за проведение 

общественных обсуждений, устанавливаются правовым актом Администрации муниципального района о назначении общественных 

обсуждений; 

правовой акт Администрации муниципального района о назначении общественных обсуждений подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании – муниципальной газете «РуссаИнформ» Старорусского муниципального района и на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 

десять календарных дней до дня проведения общественных обсуждений; 

проект бюджета муниципального района, годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района, подлежат опубликованию 

на официальном сайте Думы муниципального района и Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» не позднее чем за десять календарных дней до дня проведения общественных обсуждений; 

на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 

позднее чем за десять календарных дней до даты начала проведения общественных обсуждений размещается информационное сообщение о 

проведении общественных обсуждений с указанием даты и времени начала, даты и времени окончания проведения общественных 

обсуждений, порядка их проведения и определения их результатов, адреса официального сайта  Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещен проект бюджета муниципального района, годовой отчет об 

исполнении бюджета  муниципального района, почтового адреса и адреса электронной почты комитета финансов Администрации 

муниципального района; 

участники общественных обсуждений в течение срока проведения общественных обсуждений, указанного в информационном 

сообщении, вправе представить предложения и замечания и вопросы по проекту бюджета муниципального района, годовому отчету об 

исполнении бюджета муниципального района; 

предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета муниципального района, годовому отчету об исполнении бюджета 

муниципального района направляются в письменном виде на почтовый адрес или в электронном виде на адрес электронной почты комитета 

финансов Администрации муниципального района, указанный в информационном сообщении о проведении общественных обсуждений; 

предложения, замечания и вопросы направляются участниками общественных обсуждений с указанием: 

для физических лиц - фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса места жительства или пребывания, адреса электронной почты 

(при наличии); 

для юридических лиц, общественных объединений - наименования, места нахождения и адреса; 



 20 

предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета муниципального района, годовому отчету об исполнении бюджета 

муниципального района, направленные в письменном виде на почтовый адрес или в электронном виде на адрес электронной почты комитета 

финансов Администрации муниципального района, публикуются на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещен проект бюджета муниципального района, годовой отчет об 

исполнении бюджета муниципального района, в течение срока проведения общественных обсуждений; 

предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета муниципального района, годовому отчету об исполнении бюджета 

муниципального района подлежат обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений; 

поступившие предложения, замечания и вопросы, а также результаты их рассмотрения обобщаются и учитываются в итоговом 

документе общественных обсуждений; 

итоговый документ общественных обсуждений оформляется и подписывается лицом, ответственным за проведение общественных 

обсуждений, в течение пяти календарных дней со дня, следующего за днем окончания проведения общественных обсуждений, но не позднее 

чем за пять календарных дней до рассмотрения Думой муниципального района проекта решения о  бюджете муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период, до рассмотрения  Думой муниципального района  проекта решения о годовом отчете об 

исполнении бюджета муниципального  района; 

итоговый документ общественных обсуждений должен содержать: 

1) наименование проекта бюджета муниципального района или годового отчета об исполнении бюджета муниципального района, по 

которому проводились общественные обсуждения; 

2) дату и время начала, дату и время окончания проведения общественных обсуждений; 

3) количество участников общественных обсуждений; 

4) предложения, замечания, вопросы, высказанные участниками общественных обсуждений; 

5) результаты рассмотрения органами местного самоуправления Старорусского муниципального района предложений, замечаний, 

вопросов, высказанных участниками общественных обсуждений; 

итоговый документ общественных обсуждений размещается на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направляется в Думу муниципального района в следующие сроки: 

1) итоговый документ общественного обсуждения по проекту бюджета муниципального района - не позднее чем за три календарных 

дня до рассмотрения Думой муниципального района проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период; 

2) итоговый документ общественных обсуждений по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района - не позднее 

чем за три календарных дня до рассмотрения Думой муниципального района проекта решения о годовом отчете об исполнении бюджета 



 21 

муниципального района. 

__________________________________ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ДУМА СТАРОРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

   

Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского 

муниципального района бюджетам городского и сельских поселений, получающих дотацию на выравнивание бюджетной 

обеспеченности, в целях поощрения и стимулирования участия в ведомственном проекте "Благоустройство сельских территорий" 

 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.06.2024 

      

         В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Дума Старорусского муниципального района  

 

 РЕШИЛА: 

 

          1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Старорусского муниципального района бюджетам городского и сельских поселений, получающих дотацию на выравнивание бюджетной 

обеспеченности, в целях поощрения и стимулирования участия  в  ведомственном проекте "Благоустройство сельских территорий" в рамках 

государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года N  696, реализуемых на территории муниципального образования. 

          2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании-муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

 

 

Заместитель Председателя Думы  Старорусского                           Заместитель Главы Старорусского  

муниципального района                    А.В. Андреев                           муниципального района               Л.Н. Бобрукевич 

 

№ 55 

27.06.2024 

г. Старая Русса 

http://www.dumarussa.ru/


 22 

                                                                                             УТВЕРЖДЕН 

 решением Думы Старорусского 

                                                                                  муниципального района 

                                                            от  27.06.2024 № 55       

 

Порядок 

предоставления и методика распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского муниципального района 

бюджетам городского и сельских поселений, получающих дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности, в целях 

поощрения и стимулирования участия в ведомственном проекте "Благоустройство сельских территорий" 

 

     1. Настоящий Порядок и методика регламентируют процедуру предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Старорусского муниципального района бюджетам городского и сельских поселений, получающих дотацию на выравнивание бюджетной 

обеспеченности, в целях поощрения и стимулирования участия в  ведомственном проекте "Благоустройство сельских территорий"  в рамках 

государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года N  696, в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с решением Думы Старорусского муниципального района от  22.12.2023 № 106 «О бюджете Старорусского муниципального 

района на 2024 год и на плановый период 2025, 2026 годов». 

      2.Общий объем средств, предусмотренный для предоставления иных межбюджетных трансфертов, утверждается решением Думы 

Старорусского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.       

     3. Критерием отбора поселений для предоставления иного межбюджетного трансферта является: участие в ведомственном проекте 

"Благоустройство сельских территорий", численность постоянного населения поселения свыше 2000 человек.  

     4. Размер трансферта для каждого поселения определяется по следующей формуле: 

Vm = Rm * 300, где: 
 

Vm - объем средств, причитающийся бюджету поселения в целях поощрения и стимулирования участия в ведомственном проекте 

"Благоустройство сельских территорий", (тыс. руб.) 

Rm – количество проектов, в которых участвовало i-ое поселение в 2024 году. 

300 – размер поощрения поселению за участие в одном проекте ведомственного проекта "Благоустройство сельских территорий" (тыс. руб.).               

       5.Информацию о количестве проектов "Благоустройство сельских территорий", в которых приняли участие городское и сельские 

поселения Старорусского муниципального района на 01.07.2024 в разрезе поселений представляется в комитет финансов Администрации 

Старорусского муниципального района комитетом экономического развития и инвестиций Администрации Старорусского муниципального 

района не позднее 03 июля 2024 года. 

        6. Распределение трансфертов бюджетам городского и сельских поселений утверждается нормативным правовым актом 

Администрации Старорусского муниципального района. 

        7. Трансферты предоставляются комитетом финансов Администрации Старорусского муниципального района в соответствии со 

сводной бюджетной росписью расходов бюджета Старорусского муниципального района и бюджета города Старя Русса в пределах лимитов 



 23 

бюджетных обязательств, утвержденных на текущий финансовый год. 

         8. Перечисление трансфертов осуществляется в установленном для исполнения бюджета Старорусского муниципального района 

порядке в бюджеты городского и сельских поселений на счета Управления Федерального казначейства по Новгородской области, открытые 

для кассового обслуживания исполнения бюджетов поселений, в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении 

иного межбюджетного трансферта бюджетам городского и сельских поселений, получающих дотацию на выравнивание бюджетной 

обеспеченности, в целях поощрения и стимулирования участия в  ведомственном проекте "Благоустройство сельских территорий". 

______________________ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

ДУМА СТАРОРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
   
Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского 

муниципального района бюджетам поселений  на оплату услуг по предоставлению доступа к информационной системе по дорожным 

знакам, фиксации деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового покрытия, 

контролю дорожной разметки, контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор 
 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.06.2024 
      
     В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Дума Старорусского муниципального района  

 РЕШИЛА: 
          1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Старорусского муниципального района бюджетам поселений на оплату услуг по предоставлению доступа к информационной системе по 

дорожным знакам, фиксации деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового покрытия, 

контролю дорожной разметки, контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор. 

          2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании-муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (www.dumarussa.ru) 

 

Заместитель Председателя Думы Старорусского                                     Заместитель Главы Старорусского                                                                          

муниципального района                   А.В. Андреев                     муниципального района              Л.Н. Бобрукевич 

         

№ 56 

27.06.2024 

г. Старая Русса 

http://www.dumarussa.ru/


 24 

                                                                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕН 

 решением Думы Старорусского 

                                                                                  муниципального района 

                                                                           от 27.06.2024 № 56        
 

Порядок 

      предоставления и методика распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского муниципального 

района бюджетам поселений на оплату услуг по предоставлению доступа к информационной системе по дорожным знакам, 

фиксации деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового покрытия, контролю 

дорожной разметки, контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор 

 

      1. Настоящий Порядок и методика регламентируют процедуру предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Старорусского муниципального района бюджетам поселений на оплату услуг по предоставлению доступа к информационной 

системе по дорожным знакам, фиксации деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового 

покрытия, контролю дорожной разметки, контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор, в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, с решением Думы Старорусского муниципального района от 22.12.2023 № 106 «О бюджете Старорусского 

муниципального района на 2024 год и плановый период 2025, 2026 годов». 

      2. Общий объем средств, предусмотренный для предоставления иных межбюджетных трансфертов, а также их распределение 

утверждается решением Думы Старорусского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

      3. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов на оплату услуг по предоставлению доступа к информационной системе по 

дорожным знакам, фиксации деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового покрытия, 

контролю дорожной разметки, контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор. 

       4. Средства иных межбюджетных трансфертов распределяются между бюджетами поселений на основании заявок, поданных 

поселениями в комитет по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации Старорусского муниципального 

района до 01.07.2024 года включительно. 

       В заявке должно быть указано: наименование услуги, расчет стоимости  услуг по предоставлению доступа к информационной системе 

по дорожным знакам, фиксации деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового 

покрытия, контролю дорожной разметки, контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор. 

      5. Критерием отбора поселений для предоставления иного межбюджетного трансферта является наличие подведомственной организации, 

осуществляющей полномочия по содержанию автомобильных дорог, наличие расчетов стоимости услуг по предоставлению доступа к 

информационной системе по дорожным знакам, фиксации деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, 

контролю асфальтового покрытия, контролю дорожной разметки, контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор. 

          В течении 3 рабочих дней комитет по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации Старорусского 

муниципального района рассматривает представленные заявки и готовит проект постановления Администрации муниципального района о 

предоставлении или отказе иного межбюджетного трансферта.            

         6.  Решение об отказе в предоставлении иного межбюджетного трансферта принимается в случаях: 



 25 

    нарушение срока предоставления заявки; 

    отсутствие подведомственной организации, осуществляющей полномочия по 

содержанию автомобильных дорог; 

    отсутствие расчетов стоимости услуги по предоставлению доступа к информационной системе по дорожным знакам, фиксации 

деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового покрытия, контролю дорожной разметки, 

контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор. 

            Решение об отказе в предоставлении иного межбюджетного трансферта может быть обжаловано в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

           7.  Комитет по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации Старорусского муниципального района 

уведомляет поселения о принятом решении в течение 2 рабочих дней, следующих за днем издания постановления Администрации 

муниципального района, путем направления по электронной почте или почтовым отправлением, либо доступным способом, 

обеспечивающим подтверждение получения, копии постановления Администрации муниципального района о предоставлении иного 

межбюджетного трансферта  или об отказе  в предоставлении иного межбюджетного трансферта с указанием причин отказа. 

     8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при условии заключения между Администрацией муниципального района и 

органом местного самоуправления поселения соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов не позднее 15 рабочих дней с 

момента принятия решения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, содержащего следующие положения: 

- сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

городскому, сельскому поселению; 

-  целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 

-  порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов; 

- ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

-  порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 

-  порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов 

бюджетов городского, сельского поселения, источником финансового 

обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты; 

- иные условия, регулирующие предоставление иных межбюджетных 

трансфертов, определяемые по соглашению сторон. 

       9. Средства иных межбюджетных трансфертов распределяются между бюджетами поселений по формуле: 
 

Vm= Vос / Soз Х Si, где: 
 

Vm- объем средств, причитающийся бюджету поселения на оплату услуг по предоставлению доступа к информационной системе по 

дорожным знакам, фиксации деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового покрытия, 

контролю дорожной разметки, контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор (руб.); 

Vос – общий объем средств, причитающийся бюджетам поселений на оплату услуг по предоставлению доступа к информационной системе 



 26 

по дорожным знакам, фиксации деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового 

покрытия, контролю дорожной разметки, контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор (руб.); 

Soз – общая сумма поданных заявок (руб.); 

Si - сумма денежных средств i-ого поселения (руб.).        

            В случае если сумма заявок от поселений превышает объем средств иных межбюджетных трансфертов к распределению, средства 

распределяются пропорционально между поселениями. 
       

 10. Потребность поселения в средствах на оплату услуг по предоставлению доступа к информационной системе по дорожным 

знакам, фиксации деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового покрытия, контролю 

дорожной разметки, контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор, рассчитывается по формуле: 
 

 S= (D1*C1) +……(Dn*Cn) 
  
S – потребность поселения на оплату услуг по предоставлению доступа к информационной системе по дорожным знакам, фиксации 

деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового покрытия, контролю дорожной разметки, 

контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор (руб.); 

D1…Dn – количество навесного оборудования (шт); 

C1…Cn– стоимость единицы оборудования (руб.); 

       11. Распределенные между поселениями средства перечисляются комитетом финансов Администрации Старорусского 

муниципального района в установленном для исполнения бюджета муниципального района порядке в бюджеты поселений на счета 

Управления Федерального казначейства по Новгородской области, открытые для кассового обслуживания исполнения бюджетов поселений. 

      12. Органы местного самоуправления поселений Старорусского муниципального района ежемесячно не позднее 5 числа месяца, 

следующего за отчетным представляют в комитет по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации 

Старорусского муниципального района отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению №1 к 

настоящему Порядку.  

      13. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер. Оценка эффективности использования иных межбюджетных трансфертов 

осуществляется комитетом по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации Старорусского 

муниципального района путем сравнения планового и фактического значения целевого показателя результативности предоставления иного 

межбюджетного трансферта в соответствии с приложением № 2 к Порядку. 

       14. В случае несоблюдения целевого назначения иных межбюджетных трансфертов применяются меры принуждения, предусмотренные 

статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Размер средств, подлежащих возврату из бюджета поселения, допустившего 

нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов, в бюджет муниципального района (V возврата), рассчитывается по формуле: 
 

V возврата = Vтр × D × 0,1, где: 

 

Vтр – размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету поселения;  



 27 

D – индекс, отражающий уровень недостижения значения целевого показателя результативности предоставления иного межбюджетного 

трансферта.  

        Индекс, отражающий уровень недостижения значения целевого показателя результативности предоставления иного межбюджетного 

трансферта (D), определяется по формуле:  
 

D = 1 - T / S, где: 
 

 T – фактически достигнутое значение целевого показателя результативности предоставления иного межбюджетного трансферта на 

отчетную дату;  

S – плановое значение целевого показателя результативности предоставления иного межбюджетного трансферта, установленное 

соглашением.  

        15. Основанием для освобождения от применения бюджетных мер ответственности, предусмотренных пунктом 14 настоящего Порядка, 

является документально подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих 

обязательств. 

        16. Учет операций по использованию средств, перечисленных в бюджеты 

поселений, осуществляется на лицевых счетах получателей средств бюджетов поселений, открытых в Управлении Федерального 

казначейства по Новгородской области. 

         17. В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, остатки не использованных по состоянию на 01 

января года следующего за отчетным иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в бюджет муниципального района. 

                                                    Приложение №1 

                                                             к Порядку предоставления и методики  

                                                          распределения иных межбюджетных  

                                                               трансфертов из бюджета Старорусского 

                                                       муниципального района бюджетам 

                                                                  поселений на оплату услуг по предоставлению доступа к информационной 

 системе по дорожным знакам, 

 фиксации деформации дорожных знаков, 

 контролю за работой уличного освещения, 

 контролю асфальтового покрытия, 

 контролю дорожной разметки, контролю за 

 уборкой снега, выявлению оклейки опор 

                                                      

Отчет 

об использовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского муниципального района бюджетам поселений на 

оплату услуг по предоставлению доступа к информационной системе по дорожным знакам, фиксации деформации дорожных 

знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового покрытия, контролю дорожной разметки, контролю 



 28 

за уборкой снега, выявлению оклейки опор 

 

за ________________________________20___ года 

(поквартально, нарастающим итогом сначала года) 

№ 

п/п 

Наименование 

полномочий 

Поступило средств 

(тыс. руб.) 
  Произведено       

расходов (тыс. руб.) 

Остаток иных 

межбюджетных трансфертов  

на конец отчетного периода 

(тыс. руб.) 

Причины 

неисполнения 

с  начала 

года  

 в т. ч. за 

отчетный период  

с начала 

года  

 в т. ч. за 

отчетный 

 период 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

                

                

Руководитель     _______________                        ________________ 

                               (подпись)                                                                    (ФИО)                             

Главный бухгалтер______________                         _________________ 

                                       (подпись)                                                                          (ФИО) 

М.П. 

                                       

                                             Приложение №2 

                                                             к Порядку предоставления и методики  

                                                          распределения иных межбюджетных  

                                                               трансфертов из бюджета Старорусского 

                                                       муниципального района бюджетам 

                                                                       поселений на оплату услуг по предоставлению  

доступа к информационной 

 системе по дорожным знакам, 

 фиксации деформации дорожных знаков, 

 контролю за работой уличного освещения, 

 контролю асфальтового покрытия, 

 контролю дорожной разметки, контролю за 

 уборкой снега, выявлению оклейки опор                                                        



 29 

        

ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ 

результативности предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета Старорусского муниципального района 

бюджетам поселений на оплату услуг по предоставлению доступа к информационной системе по дорожным знакам, фиксации 

деформации дорожных знаков, контролю за работой уличного освещения, контролю асфальтового покрытия, контролю 

дорожной разметки, контролю за уборкой снега, выявлению оклейки опор 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя результативности 

предоставления иного межбюджетного трансферта 

Единица 

измерения 

Итоговое значение целевого 

показателя результативности 

предоставления иного 

межбюджетного трансферта 

Срок достижения целевого 

показателя результативности 

предоставления иного 

межбюджетного трансферта 

1 Оплата услуг по предоставлению доступа к 

информационной системе по дорожным знакам, 

фиксации деформации дорожных знаков, контролю за 

работой уличного освещения, контролю асфальтового 

покрытия, контролю дорожной разметки, контролю за 

уборкой снега, выявлению оклейки опор 

% 100 31.12.2024 

2 Соблюдение сроков осуществления закупок % 100 31.12.2024 

Руководитель     _______________                        ________________ 

                           (подпись)                                                                    (ФИО) 

                              

Главный бухгалтер______________                         _________________ 

                                       (подпись)                                                                          (ФИО) 

М.П. 

 

                   
Периодическое печатное 

издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Бобрукевич Л.Н. 

Телефон: 2-23-32 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати   

27.06.2024 

в  16.00 часов  

Тираж  10 экземпляров 

Материалы  публикуются  бесплатно  

 


